
 

  

 Dacă ai citit acest buletin şi te-ai simţit zidit sufleteşte, ia-l şi  

dă-l unui prieten care are nevoie de Dumnezeu. Nu-l arunca sau  

nu-l lăsa uitat pe vreun raft din camera ta! 
 

 În cazul în care ai “pierdut” un număr al buletinului şi doreşti să îl citeşti, intră pe 

www.poartacerului.ro, la secţiunea Resurse, şi vei găsi buletinul în format COLOR. T
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Colectivul de redacţie: Teo Laze, Dana Popa, Andreea Homoşdean, Andreea Fiţ, Ildikó Trică, 

                       Ramona Codrea, Dani Ardelean, Raul Damean.  
 

Pentru materiale, sugestii şi propuneri, aşteptăm să ne scrieţi la adresa de e-mail buletin.duminical@yahoo.com  

 

ÎNTÂLNIRILE BISERICII 
 

 

DUMINICĂ :      9 - 12 Serviciu divin 

                             18 - 20 Serviciu divin 

MARŢI :             18 - 20 Rugăciune 

JOI :                    18 - 20 Serviciu divin 

  ATENŢIE 

 

 

Să ne rugăm... 

Vă stau la dispoziţie pentru nevoile 
dumneavoastră spirituale: 

 

 

Pastor Nelu Filip:         tel. 0745-306431 
Pastor asistent Eusebiu Stănilă: tel. 0722-800691 

Prezbiter Sandu Guler:          tel. 0722-510842 

Prezbiter Romică Florescu:         tel. 0721-644073 

Prezbiter Alex Păduraru:         tel. 0768-811488 

Diacon Raul Damean:          tel. 0734-539044 

...  ca fiecare zi pe care o 

primim în dar de la Tatăl 

Ceresc, să fie pentru noi toți, un 

nou motiv de mulțumire și 

laudă la adresa Creatorului 

nostru. 
 

 ... ca Dumnezeu să binecu-

vânteze și să răsplătească orice 

aport adus la Casa Lui, fie el 

prin post, rugăciune, dărnicie 

sau orice alt mod de slujire, 

vizibil sau nu. 
 

... pentru fraţii şi surorile 

noastre care călătoresc în 

această perioadă a anului. 

Domnul să îi păzească pe drum 

şi în locurile unde îşi petrec 

concediile de odihnă.   
 

„Să-L laude cerurile și 

pământul, mările și tot ce 

mișună în ele.” (Psalmii 69:34) 

 Cum aş putea cânta 
 

Cum aş putea cânta 

despre ţara unde nimeni nu moare 

aici pe pământul unde fiecare pas doare?... 

Cum aş putea cânta iubirea 

care ne-a mântuit, 

aici unde fiecare este vrăjmaş ispitit?... 

Cum aş putea cânta bucuriile 

care la inimă încă nu s-au suit, 

aici unde fiecare acord 

pare un cântec de jale? 

Cum să cântăm laudele Domnului 

pe un pământ străin? 

Să plângem, da,  

plângem după ţara cu frumuseţi nepieritoare, 

ne uscăm de dorul unui Paradis pierdut 

cu harfele atârnate în sălcii străine, 

pe un pământ neprimitor, 

necunoscut... 
 

    Benoni Catană  
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“Căci noi suntem, împreună, lucrători cu 
Dumnezeu.” (1Corinteni 3:9)  

 

Calitate, nu cantitate 

    BISERICA BISERICA POARTA CERULUIPOARTA CERULUI   
     “Fericirea mea este să mă    

  apropii de Dumnezeu!” (2015)  

L umea în care trăim ne face să credem de multe ori că e important cât faci, nu 

cum faci. Şi cumva, în noi a fost indusă această idee, că este important să 

faci mult - chiar şi în slujirea lui Dumnezeu - indiferent de calitate. E o mare minciună! 

Când am văzut textul din Marcu 12:41-44, despre văduva săracă, am realizat că 

la Dumnezeu lucrurile stau chiar invers! Domnul Isus aici nu laudă pe cei care dădeau 

mult pentru vistieria Templului, ci spune că văduva, adică cea care a dat cel mai puţin, a 

dăruit, de fapt, cel mai mult. Şi explicaţia Domnului e simplă: a dat din sărăcia ei chiar tot 

ce avea ca să trăiască, iar ceilalţi au dat din prisosul lor. 

De multe ori, noi nu investim suficient în lucrarea lui Dumnezeu, în slujire, 

pentru că avem tendinţa de a da când avem din belşug şi mai puţin când suntem în lipsă. 

Nu mă refer doar la partea materială, ci la timpul alocat slujirii, la efortul pe care îl facem 

şi la modul în care ne implicăm cu adevărat în ceea ce lucrăm pentru El. 

E greu să lucrezi pentru Dumnezeu când eşti în urmă cu proiectele, treaba parcă 

nu se mai termină, ai o problemă de sănătate, eşti pus lângă persoane - să zicem- mai greu 

de iubit sau timpul alocat ţie şi familiei tale este aproape inexistent. Însă Domnul 

apreciază exact momentele în care tu, ca om, nu mai poţi, dar continui prin puterea Sa 

slujirea. Trebuie să fim conştienţi că noi nu lucrăm singuri, ci prin puterea dată fiecăruia 

de Duhul Sfânt. Lucrăm pentru Dumnezeu, dar împreună cu El! (1 Corinteni 3:9) 

  
                                   (continuare în pag. 3) 
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Familii unite în rugăciune Urăm “La Mulţi 
Ani!” în umblarea 
cu Domnul celor 
care îşi serbează 
ziua de naştere 

săptămâna 
viitoare: 

  Membrii familiei: Familia Bob Remus şi Vasilica s-a 

întemeiat în urmă cu 7 ani, iar Domnul le-a înmulţit bucuria  

în cămin, oferindu-le o mare binecuvântare - pe micuţa și 

frumoasa Iana. 

  Slujire în biserică: Convinși de faptul că cel mai important 

lucru în viaţă este să-L slujești pe Dumnezeu, familia Bob 

stă la dispoziţia Domnului, Vasilica ocupându-se de grupa 

de adolescenţi ai bisericii, iar Remus îndemnând biserica să 

se închine Domnului la timpul de rugăciune. 

  Ocupaţie: Remus este inginer la o fabrică din Timișoara, 

iar Vasilica lucrează în domeniul IT.  

  Versetul familiei: 2 Tesaloniceni 3:3 – „Credincios este 

Domnul: El vă va întări și vă va păzi de cel rău.” 

  O experienţă cu Domnul: Faptul că astăzi se pot bucura 

de fetiţa lor este o minune pe care Dumnezeu a îndeplinit-o 

în dreptul familiei Bob. Iana este rezultatul rugăciunilor 

familiei, cât și a celor dragi lor, care i-au susţinut tot timpul. 

  Motive de rugăciune: Familia Bob își dorește ca 

Dumnezeu să fie mereu la cârma vieţii lor și atât cât vor trăi 

pe pământ să le dea înţelepciune, dragoste și putere să 

înţeleagă voia Lui, să o iubească și să o împlinească în toate. 

              R. D.                                 

Familia BOB  

Duminică, 30 august 
Dumitru Brehuescu 

Adriana Ionescu 
Laura Măstăcăneanu 

Daniel Suciu 
Maria Țifrea 

Luni, 31 august 
Natalia Buzea 
Andreea Fetcu 
Remus Gruia 

Călin Martinconi 
Andreea Popa 

Marți, 1 septembrie 
Beniamin Duma 
Daniela Gîngă 

Miercuri, 2 
septembrie 

Denisa Croitoru 
Debora Florescu 
Pascu Gândilă 

Marcela Nedelcu 
Laurenţiu Trică 

Joi, 3 septembrie 
Cristian Manofu 

Marinela Ștefănescu 
Vineri, 4 septembrie 

Remus Bob 
Nina Olteanu 

 

„Domnul Dumnezeu 
este tăria mea; El îmi 
face picioarele ca ale 
cerbilor și mă face să 

merg pe înălțimile 
mele”(Habacuc 3:19) 

 

  

www.poartacerului.ro 

(continuare din prima pagină) 

 

Există şi riscul de a lucra prea mult cantitativ şi prea puţin calitativ. 

Calitatea slujirii e dată de modul în care tu dai totul lui Dumnezeu şi de câtă inimă 

pui în ceea ce faci, inclusiv rugăciunea şi postul pentru înaintarea lucrării. De ce 

slujeşti? Pentru a fi apreciat de fraţii de credinţă? Te implici ca să primeşti 

binecuvântări? Sau să te afirmi? La un moment dat cantitatea slujirii tale va fi egală 

cu zero, dacă nu este de calitate.  

Ce este extraordinar la Dumnezeu e că indiferent cât de puţin facem, dar din 

toată inima, slujim în adevăr. Astfel, nicio lucrare nu e prea mică în ochii Săi! Şi te 

încurajez să lucrezi pentru El cu puţinul tău, pentru că va face diferenţa. Descoperă 

darurile speciale, pe care le-a pus în tine şi investeşte-le cu scop! Lucrează cu 

smerenie şi prin puterea Sa, astfel vei sluji calitativ, nu cantitativ. La sfârşit, 

Dumnezeu va trece lucrarea fiecăruia prin foc (1 Corinteni 3:13) şi atunci se va 

vedea dacă am lucrat calitativ sau doar cantitativ.  

Rugăciunea mea pentru tine, drag cititor, este ca tot ce faci pentru 

Dumnezeu  să fie făcut la îndemnul Duhului Sfânt şi din toată inima ta, "nu din duh 

de ceartă sau din slavă deşartă" (Filipeni 2:3), ci pentru a arăta lumii, Dumnezeul 

mare pe care Îl ai şi care merită devotamentul tău! Sper ca prin ceea ce am scris să 

primeşti cercetarea lui Dumnezeu şi să devii un lucrător mai bun, mai implicat, un 

ucenic care nu dă înapoi nicicând. Nu uita: "Fii credincios până la moarte şi-ţi voi 

da cununa vieţii!" (Apocalipsa 2:10b). Ajută-ne pe toţi la aceasta, Doamne!   
 

             Andrada Popa 

 SĂPTĂMÂNA ACEASTA, AM ÎNVĂŢAT CĂ... 

... Domnul mă cheamă la mai mult. Am 

ușa deschisă ca să intru în prezența Lui, 

dar eu intru pe ea doar cînd am nevoie 

de ceva. Însă Domnul dorește să folosesc 

această ușă deschisă și pentru a-L 

cunoaște mai mult pe El, pentru a-L auzi 

vorbindu-mi și dându-mi direcții clare. 

Pentru a avea o relație de iubire cu El, 

nu doar una de interes!  R.C. 


